

Media Update

26 October 2022

UNODC

PRESS RELEASE

Prime Minister, Islamic Republic of Pakistan National Drug Use Survey 2022-24 26 October 2022

Drug abuse has emerged as an issue potentially endangering human society in terms of health hazards, crimes, money laundering, economic & terrorism etc. it becomes even more challenging and threatening when dynamics of drug abuse and varieties of drugs and fast changing and spreading without any boundaries, which is leading to exponential rise in drug abuse across the globe in general and Pakistan in specific. Pakistan, being contiguous to major drug producing areas, is more prone and susceptible to drug abuse which has manifested in the increased number of addicts across the country.

Given the increased vulnerability of youth in terms of drugs abuse, there is a dire need to studying its dynamics in Pakistan on the basis of factual data, to understand the underlying causes. In the backdrop, the Government of Pakistan is launching survey called, "National Drug Use Survey 2022-23" in order to collect data related to trends in drugs abuse, factors behind such indulgence and consequents impacts on the fabric of society, which shall subsequently enable the stakeholders to formulate an appropriate, comprehensive and effective policy to cope with this menace on fronts of prevention, treatment, rehabilitation and awareness.

Keeping in view global nature of the challenge, we must reiterate shared responsibility. A balanced, integrated and proactive approach shall enable to achieve the goals and objectives of drug abuse prevention and awareness. We therefore need to join hands to check the spread of drug abuse in order to safeguard our societies.

“National Drug Use Survey Pakistan 2022-24, Launched!”

26 October 2022, Islamabad – Today, the Ministry of Narcotics Control, Government of Pakistan, U.S. Department of State’s Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL) and the United Nations Office on Drugs and Crime jointly launched the National Drug Use Survey Pakistan 2022-24 in Islamabad.

In 2012 and 2013, UNODC in collaboration with the Ministry of Narcotics Control, the U.S. Department of State’s Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL), and other national stakeholders conducted a national survey on drug use to estimate the extent and patterns of drug use in Pakistan. The overall results of the survey revealed that approximately 6 percent of the population – 9 percent of the adult male population and 2.9 percent of the adult female population - equivalent to 6.7 million people - had used a substance other than alcohol and tobacco in the preceding year.

This year the World Drug Report 2022 revealed an estimated 284 million people worldwide had used drugs in 2020. Cannabis remains by far the world’s most used drug, and the report also notes an increase in use of amphetamines. Globally, the report estimates that 11.2 million people worldwide injected drugs during the period of the study. Around half of this number were living with hepatitis C, 1.4 million were living with HIV, and 1.2 million were living with both.

Since the previous survey, there have been changing trends of drug use in the region, especially anecdotal information of a rapid increase in the use of synthetic drugs such as methamphetamine. To have scientific data on the current situation of drug use in Pakistan, the national drug use survey 2022-24 will be conducted to provide reliable evidence of the extent to which the population is using drugs and suffering from drug use disorders. This survey will be comprised of a household survey and high-risk drug use study that will have national coverage, including the major districts in each province. This

survey is being carried out jointly by the Ministry of Narcotics Control and UNODC with financial support from U.S. Department of State's Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs.

Dr Jeremy Milsom Representative UNODC in his welcome remarks thanked Mr Nawabzada Shazain Bugti, Federal Minister for Narcotics Control, and his Ministry for their support in taking lead on the survey and U.S. Department of State's Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL) for their gracious financial support to conduct the national drug use survey and drug prevention and treatment interventions in the country, he also mentioned that the comprehensive data on drug use patterns and trends is key to developing effective prevention, treatment and rehabilitation programmes and the Survey report will serve to promote thoughtful discussions, inform policies and strengthen national cooperation.

Mr Andrew J. Schofer – Deputy Chief of Mission, U.S. Embassy Islamabad in his speech thanked the Federal Minister for Narcotics Control, UNODC, and other dignitaries for their partnership. DCM Schofer further stated that, “through this project, the U.S. Embassy's International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL) will support the Government of Pakistan to provide evidence-based information to shed light on changing patterns of drug use and allow for stronger implementation of programs and refinement of policies. The launch of the survey is an important milestone in the availability of evidence-based information on drug use in Pakistan, filling an often-overlooked gap. The information and recommendations contained in the completed survey report will help to save lives by informing the development of drug prevention and treatment programs and suggesting needed policy or regulatory changes. The United States is proud to partner with the Government of Pakistan on drug demand reduction efforts. To date, INL has provided \$24 million U.S. dollars – that's 522 million Pakistani rupees – of support for drug treatment and prevention efforts in Pakistan. I am also pleased to share with you that this year we celebrate the 75-year anniversary of the partnership between the United States and Pakistan. The U.S. government, through INL, has invested more than \$1 billion dollars over the last 40 years to improve citizen security and enhance law enforcement capacity across Pakistan.”

Ms Giovanna Campello Chief of prevention, treatment and rehabilitation section UNODC Vienna office in her speech thanked the Ministry of narcotics control, INL and the participants for showing their concern on the drug situation and importance of the national drug use survey in Pakistan, she talked about the importance of drug survey in understanding the on-ground drug situation, the gaps and challenges to address the drug prevention and treatment interventions. She also talked about the efforts that are being made in collaboration with the government of Pakistan in developing a mechanism to ensure quality drug treatment services and also scaling up the capacity of drug treatment professionals to deliver quality drug treatment services that are in line with the international standards for drug treatment.

Ms Humaira Ahmed Federal Secretary Ministry of Narcotics Control in her speech appreciated UNODC for their technical assistance in conducting the national drug use survey and U.S. Department of State's Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs for their generous support for the national drug use survey and drug prevention and treatment interventions in the country.

The Federal Secretary in her speech mentioned that drug use problem has emerged as a serious threat to health and security of the people of Pakistan especially the youth with tendency towards drug use emerging even in educational institutions.

She emphasized that the drug problem requires a comprehensive multisectoral response from various departments/sectors to address the drug problem.

Mr Nawabzada Shazain Bugti, Federal Minister for Narcotics Control, in his closing remarks

thanked UNODC for the technical support and the U.S. Department of State's Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs for the financial support to carry out the National Drug Use Survey.

The Federal Minister emphasized on the need for being strategic in the drug prevention and treatment approaches and hoped that this Survey will help by providing information to take stock of drug situation in the country and facilitate in chalking out strategies to effectively combat the challenges of drug abuse.

He stressed upon the importance of cooperation across borders to counter the growing drug use problem and urged all stakeholders to remain steadfast in their efforts to achieve the goal for a 'drug free' nation.

The ceremony was attended by the dignitaries from Government Ministries, departments, foreign missions, UN organizations, Civil Society organizations etc.

The survey has been made possible with the kind support of U.S. Department of State's Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs (INL).

For further information, please contact:-

Ms. Rizwana Rahool, Communications Officer, UNODC Pakistan, cell: 0301 8564255, email: rizwana.rahool@un.org

منشیات کے استعمال کے قومی سروے 2022-24 کے آغاز پر وزیراعظم اسلامی جمہوریہ پاکستان کا پیغام 26 اکتوبر 2022

منشیات کی عادت انسانی معاشرے کے لئے ایک ایسے مسئلے کی شکل اختیار کر چکی ہے جو اسے مختلف بیماریوں، جرائم، اور منی لانڈرنگ کے ساتھ ساتھ زیر زمین معیشتوں، عسکریت پسندی اور دہشت گردی وغیرہ کی سرپرستی کی شکل میں اقتصادی مشکلات کا شکار بھی بنا سکتا ہے۔ موجودہ حالات میں اس چیلنج کی پیچیدگی مزید بڑھ گئی ہے کیونکہ منشیات کی عادات کے محرکین اور ان کی اقسام میں تیزی سے تبدیلیاں آ رہی ہیں اور یہ سرحدوں سے ماورا پھیل رہے ہیں جس کی وجہ سے دنیا بھر میں بالعموم اور پاکستان میں بالخصوص منشیات کے استعمال میں بے پناہ اضافہ دیکھنے میں آ رہا ہے۔ پاکستان چونکہ منشیات پیدا کرنے والے بعض علاقوں کے زیادہ قریب ہے اس لئے اس کے منشیات کی لپیٹ میں آنے کا خطرہ زیادہ ہے جس کا اندازہ ملک بھر میں نشہ کے عادی افراد کی بڑھتی تعداد سے لگایا جا سکتا ہے۔

منشیات کی وجہ سے نوجوانوں کو درپیش بڑھتے خطرات کے پیش نظر پاکستان میں اس کے محرکین کا مطالعہ کرنے کے لئے حقائق پر مبنی اعدادوشمار کی اشد ضرورت ہے تاکہ اس کے اصل محرکین اور اسباب کو سمجھا جا سکے۔ اس پس منظر میں حکومت پاکستان کی جانب سے منشیات کے استعمال کے رجحان سے متعلق اعدادوشمار جمع کرنے، اور اس عادت کے پس پردہ عوامل اور معاشرے پر ان کے اثرات کو سمجھنے کے لئے "منشیات کے استعمال کے قومی سروے، 2022-23" کے نام سے سروے کا آغاز کیا جا رہا ہے جس کی بدولت متعلقہ اداروں اور دیگر فریقوں کو منشیات کی روک تھام، علاج معالجے، بحالی اور آگاہی کے میدان میں اس لعنت سے نمٹنے کے لئے موزوں، جامع اور موثر پالیسیاں وضع کرنے میں مدد ملے گی۔

اس چیلنج کی عالمگیر نوعیت کو پیش نظر رکھتے ہوئے ہمیں یہ بات بھی باور کرانی چاہئے کہ یہ ایک مشترکہ ذمہ داری ہے۔ ایک متوازن، مربوط اور فعال سوچ اور لائحہ عمل کے ذریعے ہی منشیات کی روک تھام اور آگاہی

کے مقاصد کو حاصل کیا جا سکتا ہے۔ لہذا، ہم سب کو مل کر اپنے اپنے معاشرے کو محفوظ بنانے کے لئے منشیات کا پھیلاؤ روکنے کے لئے کام کرنا ہو گا۔

"پاکستان میں منشیات کے استعمال کے قومی سروے، 2022-24، کا آغاز کر دیا گیا"

اسلام آباد (26 اکتوبر 2022) – وزارت انسداد منشیات، حکومت پاکستان، امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو، آئی این ایل اور اقوام متحدہ کے دفتر برائے انسداد منشیات و جرائم، یو این او ڈی سی کی جانب سے مشترکہ طور پر 'پاکستان میں منشیات کے استعمال کا قومی سروے، 2022-24' کا آغاز کر دیا گیا۔

2012 اور 2013 میں یو این او ڈی سی نے وزارت انسداد منشیات، امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو آئی این ایل اور ملک کے دیگر متعلقہ اداروں اور فریقوں کے ساتھ مل کر پاکستان میں منشیات کے استعمال کے رجحانات کا اندازہ لگانے کے لئے ایک قومی سروے کیا۔ سروے کے مجموعی نتائج سے پتہ چلا کہ تقریباً 6 فیصد آبادی نے گزشتہ سال کے دوران شراب اور تمباکو کے علاوہ کسی نشہ آور مواد کا استعمال کیا۔ ان میں 9 فیصد بالغ مرد اور 2.9 فیصد بالغ خواتین شامل تھیں، جبکہ ان افراد کی کل تعداد 6.7 ملین تھی۔

رواں سال منشیات کی عالمی رپورٹ، 2022، کے مطابق دنیا بھر میں اندازاً 284 ملین افراد نے 2020 میں منشیات کا استعمال کیا۔ بھنگ، حشیش یا Cannabis تحال دنیا میں سب سے زیادہ استعمال ہونے والا نشہ آور مواد ہے اور اس رپورٹ کے مطابق بعض مرکب ادویات کے نشہ آور استعمال میں بھی اضافہ دیکھنے میں آیا ہے۔ اسی مدت کے دوران ایک اندازے کے مطابق دنیا بھر میں 11.2 افراد نے ٹیکے والے نشہ آور مواد کا استعمال کیا۔ ان میں تقریباً نصف افراد ہیپاٹائٹس سی کا شکار تھے، 1.4 ملین افراد ایڈز کے مرض میں مبتلا تھے اور 1.2 ملین افراد ایسے تھے جنہیں یہ دونوں امراض لاحق تھے۔

گزشتہ سروے کا موازنہ موجودہ حالات کے ساتھ کرنے پر اندازہ ہوتا ہے کہ خطے میں منشیات کے استعمال کے رجحانات میں تبدیلی آئی ہے جن میں سنتھیٹک مثلاً زود اثر منشیات کے استعمال میں تیزی سے اضافہ خاص طور پر قابل ذکر ہے۔ پاکستان میں منشیات کے استعمال کی موجودہ صورتحال کے بارے میں سائنسی بنیادوں پر معلومات اور اعدادوشمار حاصل کرنے کے لئے منشیات کے استعمال کا قومی سروے 2022-24 کیا جا رہا ہے جس کی بدولت معتبر شواہد میسر ہوں گے کہ آبادی میں منشیات کا استعمال کس حد تک ہے اور کس قدر لوگ نشہ سے پیدا ہونے والے مسائل کا شکار ہیں۔ سروے کے دوران ایک گھرانہ سروے کے ساتھ ساتھ منشیات کے استعمال کے شدید خطرے پر ایک تحقیقی رپورٹ بھی تیار کی جائے گی جس میں ملک گیر کوریج کے ساتھ ہر صوبے کے بڑے اضلاع کو شامل کیا جائے گا۔ یہ سروے وزارت انسداد منشیات اور یو این او ڈی سی کی مشترکہ کاوش ہو گی جس کے لئے امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کا بیورو، آئی این ایل، مالی تعاون کر رہا ہے۔

پاکستان میں یو این او ڈی سی کے نمائندہ ڈاکٹر جیری می مسلم نے اپنے استقبالیہ کلمات میں سروے کے سلسلے میں قائدانہ کردار اور معاونت پر انسداد منشیات کے وفاقی وزیر نوابزادہ شازین بگٹی اور ان کی وزارت کا شکریہ ادا کیا۔ انہوں نے منشیات کے استعمال کے قومی سروے کے انعقاد اور ملک میں منشیات کی روک تھام اور علاج معالجہ کے سلسلے میں بھرپور مالی تعاون پر امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو، آئی این ایل، کو بھی خراج تحسین پیش کیا۔ انہوں نے مزید کہا کہ منشیات کے استعمال کے رجحانات کے بارے میں جامع اعدادوشمار ان کی روک تھام، علاج معالجہ اور بحالی کے موثر پروگراموں کی تشکیل میں کلیدی کردار ادا کرتے ہیں اور سروے رپورٹ ملک میں اس مسئلے پر فکر انگیز بحث مباحثے کو آگے بڑھانے، پالیسیوں میں رہنمائی کا کام دینے اور قومی سطح پر تعاون کو مستحکم بنانے کے لئے مفید ثابت ہو گی۔

اسلام آباد میں امریکی سفارتخانے کے ڈپٹی چیف آف مشن جناب اینڈریو جے شوہر نے اپنی تقریر میں اس اشتراک عمل پر وفاقی وزیر انسداد منشیات، یو این او ڈی سی اور دیگر معززین کا شکریہ ادا کیا۔ انہوں نے کہا کہ اس پراجیکٹ کے ذریعے امریکی سفارتخانے میں منشیات و نفاذ قانون سے متعلق امور کا شعبہ، آئی این ایل، منشیات کے استعمال کے رجحانات کے بارے میں شواہد پر مبنی معلومات کے حصول میں حکومت پاکستان کی مدد کرے گا جس کی بدولت ان پروگراموں پر عملدرآمد مزید مستحکم بنانے اور پالیسیوں میں بہتری لانے کا موقع ملے گا۔ جناب اینڈریو شوہر نے کہا کہ

اس سروے کا آغاز پاکستان میں منشیات کے استعمال کے بارے میں شواہد پر مبنی معلومات کی دستیابی میں ایک اہم سنگ میل ہے جس سے ایک دیرینہ کمی دور ہو گی جسے اکثر نظر انداز کر دیا جاتا ہے۔ سروے رپورٹ مکمل ہونے پر جو معلومات اور سفارشات سامنے آئیں گی ان سے منشیات کی روک تھام اور علاج معالجہ کے پروگرام تشکیل دینے اور پالیسیوں یا قواعد میں ضروری تبدیلیاں تجویز کرنے کے ساتھ ساتھ انسانی زندگیاں بچانے میں مدد ملے گی۔ انہوں نے مزید کہا کہ منشیات کی مانگ میں کمی لانے کی کوششوں میں حکومت پاکستان کے ساتھ مل کر کام کرنا امریکہ کے لئے اعزاز کی بات ہے۔ آئی این ایل کی جانب سے اب تک پاکستان میں منشیات کے علاج معالجہ اور روک تھام کی سرگرمیوں میں معاونت کے لئے 24 ملین امریکی ڈالر (522 ملین پاکستانی روپے) کی رقم فراہم کی جا چکی ہے۔ انہوں نے اس بات پر خوشی کا اظہار کیا کہ رواں سال کو امریکہ اور پاکستان کے درمیان اشتراک عمل کے 75 سال کے طور پر منایا جا رہا ہے۔ امریکی حکومت، آئی این ایل کے ذریعے گزشتہ چالیس سال کے عرصے میں پاکستان بھر میں شہریوں کی سلامتی کی صورتحال بہتر بنانے اور نفاذ قانون کی صلاحیتوں کو مستحکم بنانے کے لئے 1 ارب ڈالر سے زائد رقم خرچ کر چکی ہے۔

یو این او ڈی سی ویانا آفس میں منشیات کی روک تھام، علاج معالجہ اور بحالی کے شعبے کی سربراہ محترمہ جیوانا کیمپیلو نے اپنے خیالات کا اظہار کرتے ہوئے پاکستان میں منشیات کی صورتحال پر تشویش کے اظہار پر وزارت انسداد منشیات، آئی این ایل اور دیگر شرکاء کا شکریہ ادا کیا اور پاکستان میں منشیات کے استعمال کے قومی سروے کی اہمیت پر روشنی ڈالی جس کی بدولت منشیات کے استعمال کی اصل صورتحال، اور روک تھام اور علاج معالجہ کے اقدامات میں درپیش مشکلات اور خامیوں کو سمجھنے میں مدد ملے گی۔ انہوں نے حکومت پاکستان کے ساتھ مل کر منشیات کے علاج معالجہ کی معیاری خدمات کا ایک جامع نظام تشکیل دینے اور علاج معالجہ کی خدمات فراہم کرنے والے ماہرین کی استعداد بڑھاتے ہوئے بین الاقوامی معیار کے مطابق خدمات کی فراہمی یقینی بنانے کے لئے کی جانے والی کوششوں کے بارے میں بھی گفتگو کی۔

وزارت انسداد منشیات کی وفاقی سیکرٹری محترمہ حمیرا احمد نے اپنی تقریر میں منشیات کے استعمال کے قومی سروے کے انعقاد میں یو این او ڈی سی کی تکنیکی معاونت اور اس سروے کے ساتھ ساتھ ملک میں منشیات کی روک تھام اور علاج معالجہ کے اقدامات میں امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو، آئی این ایل کی بھرپور معاونت کو بھی سراہا۔

وفاقی سیکرٹری نے اپنی تقریر میں کہا کہ منشیات کا مسئلہ پاکستانی عوام بالخصوص نوجوانوں کی صحت اور سلامتی کے لئے ایک سنگین خطرہ بن کر سامنے آیا ہے، یہاں تک کہ منشیات کے استعمال کا رجحان اب تعلیمی اداروں میں بھی دیکھنے میں آ رہا ہے۔ انہوں نے زور دیا کہ منشیات کے مسئلے سے نمٹنے کے لئے مختلف محکموں اور شعبوں کے اشتراک سے جامع اقدامات کی ضرورت ہے۔

انسداد منشیات کے وفاقی وزیر نوابزادہ شازین بگٹی نے اپنے اختتامی کلمات میں قومی سروے کے انعقاد میں تکنیکی معاونت فراہم کرنے پر یو این او ڈی سی اور مالی تعاون پر امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو، آئی این ایل کا شکریہ ادا کیا۔

وفاقی وزیر نے منشیات کی روک تھام اور علاج معالجہ کے سلسلے میں باقاعدہ لائحہ عمل کے تحت کام کرنے کی ضرورت پر زور دیا اور امید ظاہر کی کہ یہ سروے ملک میں منشیات کی موجودہ صورتحال کا احاطہ کرنے میں مدد دے گا اور اس کی روشنی میں نشے کی عادت سے نمٹنے میں درپیش مشکلات کا موثر تدارک کرنے کے لئے حکمت عملیاں وضع کرنے کی راہ ہموار ہو گی۔ انہوں نے منشیات کے بڑھتے ہوئے مسئلے پر قابو پانے کے لئے سرحد پار تعاون کی اہمیت پر زور دیا اور تمام متعلقہ اداروں اور فریقوں سے اپیل کی کہ وہ 'منشیات سے پاک، پاکستان' کی منزل تک پہنچنے کے لئے اپنی کوششیں جاری رکھیں۔

تقریب میں مختلف حکومتی وزارتوں، سرکاری محکموں، غیرملکی مشنوں، اقوام متحدہ کے اداروں، اور سول سوسائٹی تنظیموں سے تعلق رکھنے والی متعدد شخصیات نے شرکت کی۔ اس سروے کا انعقاد امریکی محکمہ خارجہ کے منشیات و نفاذ قانون کے بین الاقوامی امور کے بیورو، آئی این ایل کے مالی تعاون کی بدولت ممکن ہوا ہے۔ مزید معلومات کے لئے رابطہ:-

محترمہ رضوانہ راہول، کمیونیکیشنز آفیسر، یو این او ڈی سی پاکستان، موبائل: 0301 8564255، ای میل:

rizwana.rahool@un.org